安溪府〔2025〕25号

重庆市铜梁区安溪镇人民政府
关于印发《安溪镇2025年青年普法志愿者
法治文化基层行活动实施方案》的通知

各村（社区）、镇属各板块：
现将《安溪镇2025年青年普法志愿者法治文化基层行活动实施方案》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

        重庆市铜梁区安溪镇人民政府
       2025年8月15日

安溪镇2025年青年普法志愿者法治文化
[bookmark: _GoBack]基层行活动实施方案

为推进全镇2025年青年普法志愿者法治文化基层行活动走深走实，取得新的更大成效，有力助推全镇经济社会高质量发展和更高水平的平安法治建设，根据区司法局、区共青团委员会、区法学会《关于印发2025年青年普法志愿者法治文化基层行活动实施方案的通知》（铜法学〔2025〕5号）要求，结合我镇实际，制定本方案。
一、活动目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入践行习近平法治思想和习近平文化思想，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，以推进全社会尊法学法守法用法为重点，深化习近平法治思想宣传普及，实施公民法治素养提升行动，进一步加大全民普法力度，不断提高法治宣传教育工作质效。
二、重点任务
（一）强化政治引领，把坚持党的全面领导贯彻落实到“基层行”活动各方面全过程
1.深刻认识“两个确立”是党在新时代取得的重大政治成果，自觉在思想上、政治上、行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致、绝对一致。
2.严格落实意识形态工作责任制，加强普法产品、阵地和活动的管理，加强对法治领域错误思想观点的辨析批驳。
3.开展深入贯彻中央八项规定精神学习教育，推动党的作风持续向好，推动党中央各项决策部署落到实处。
4.深入学习宣传贯彻落实习近平总书记给中国法学会第九次全国会员代表大会的重要致信精神，贯彻落实中央领导同志代表党中央所作的致词和在闭幕式上的讲话要求，积极投身法治实践。
（二）深入学习宣传习近平法治思想，推动全民普法工作走深走实
5.依托“百名法学家百场报告会”等法治宣讲活动，推动将习近平法治思想作为党委理论学习中心组重点学习内容，作为领导干部教育培训的重点课程。
6.学好用好《习近平法治思想学习纲要》《习近平法治思想概论》《新时代中国宪法理论》等相关读物，全面推进习近平法治思想进教材、进课堂、进头脑。
7.发挥各单位所属报、刊、网及新媒体宣传阵地作用，推动学习宣传习近平法治思想向基层延伸、向群众贴近。
（三）积极服务法治实践，运用法治力量护航中国式现代化建设
8.紧紧围绕区委和区法学会工作要求，围绕关于做好2025年经济工作、政法工作等新要求开展普法宣传。
9.持续推动与高质量发展相关法律法规的学习宣传，大力宣传平等保护、激发市场主体活力、防范风险、知识产权保护、科技成果转化等法律法规，助力发展新质生产力。
10.坚持和发展新时代“枫桥经验”，有效发挥基层法学会工作站平台作用，组织法学专家积极做好法律咨询服务、矛盾纠纷预防化解等工作。
（四）紧紧围绕党和国家工作大局，积极开展专项普法宣传教育活动
11.持续推动宪法学习宣传常态化、制度化，精心筹备2025年国家宪法日和“宪法宣传周”系列法治宣传活动，注重运用群众身边的事例开展生动直观的宪法宣传教育。
12.持续做好民法典普法工作，常态化开展好民法典宣传活动。
13.以国家安全法颁布实施10周年为契机，深入贯彻落实习近平总书记关于全面加强国家安全教育的重要指示批示精神，大力宣传总体国家安全观和国家安全法、反间谍法等相关法律法规。
14.大力宣传习近平总书记在民营企业座谈会上的重要讲话精神，加强对国家工作人员、企业经营管理人员、网民和社会公众的法治宣传教育。参与新时代民营企业家法治素养提升行动，推动民营企业依法依规经营。
（五）坚持常抓不懈，切实在提升普法工作的针对性和实效性上下功夫
15.强化“十四五”期间制定和修改的法律法规宣传教育，做好宣传阐释工作。加强新修订代表法的学习宣传，讲好人大故事。
16.建好用好“法律明白人”数字化服务管理平台，进一步规范普法讲师团、志愿者队伍、“法律明白人” 开展法治宣讲和志愿服务的内容、程序，推动精准普法，总结提炼一批针对性、时效性突出的典型案例。
17.开展全民普法40年系列宣传活动，总结推荐全民普法40年的典型事迹、先进人物。
三、活动要求
18.加强协调配合。强化区法学会、区司法局、团区委以及各有关单位的沟通协调，形成工作合力，落细落实“基层行”活动中的重要事项、重点工作，切实减轻基层负担，防止形式主义、官僚主义。
19.参与法治动漫微视频作品征集活动、平安中国“三微”比赛。参与青少年法治宣传创意策划征集活动，持续开展“关爱明天、普法先行”青少年法治宣传教育活动。

- 1 -